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Wystąpienie pokontrolne 
 
Na podstawie art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej1 oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie 
przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do 
przeprowadzania kontroli2, w dniach 1-5 grudnia 2025 r. przeprowadzona została 
kontrola w trybie zwykłym w Powiecie Białogardzkim. Czynności kontrolne 
prowadzone były w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie 
przy Pl. Wolności 1 (wykonującego zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej) 
oraz Starostwa Powiatowego w Białogardzie przy Pl. Wolności 16-17. Kontrolę na 
podstawie upoważnienia nr 104/2025 z 23 października 2025 r. przeprowadził zespół 
inspektorów Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Szczecinie w składzie: Aneta Kujawa – inspektor wojewódzki, osoba 
kierująca zespołem, Sylwia Buczkowska – główny specjalista i Justyna Jarczewska – 
starszy inspektor wojewódzki. Przedmiotem kontroli był sposób realizacji przez Powiat 
Białogardzki wybranych zadań określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2024 r. do 5 grudnia 2025 r. oraz realizacja 
zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w Powiecie Białogardzkim w dniach 
26-29 lipca 2022 r. i w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie w dniu 
21 października 2024 r.  
Ustaleń kontroli dokonano na podstawie analizy dokumentacji dotyczącej 
kontrolowanych zagadnień, informacji udzielonych przez Starostę Białogardzkiego, 
Panią Sylwię Walkusz – Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 
Białogardzie (na podstawie upoważnienia Starosty Białogardzkiego z 1 grudnia 2025 r.) 
oraz pracowników centrum. 
akta kontroli str. 1-18 

 
 
Działalność Powiatu Białogardzkiego w zakresie objętym kontrolą oceniam 
pozytywnie z nieprawidłowościami3. 

 
1 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r., 
poz. 49) 
2 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie 
przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania 
kontroli (Dz. U. z 2015 r. poz. 1477) 
3 Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna  
z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami i negatywna. 
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Od maja 2024 r. Starostą Białogardzkim jest Pan Paweł Wiśniewski. We wcześniejszym 
okresie funkcję tę pełnił Pan Piotr Pakuszto. Od 1 sierpnia 2025 r. Dyrektorem 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie jest Pani Sylwia Walkusz. 
Poprzednio stanowisko dyrektora zajmowała Pani Anna Kowalczyk.  
Oceny dokonano na podstawie szczegółowej analizy realizacji przez Powiat 
Białogardzki następujących zadań określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej. 
 
1. Opracowanie i realizacja 3-letniego programu dotyczącego rozwoju pieczy 

zastępczej. 
 

W okresie objętym kontrolą powiat realizował jeden program dotyczący rozwoju 
pieczy zastępczej na lata 2024-2026, przyjęty Uchwałą Nr LXII/371/2024 Rady 
Powiatu w Białogardzie z dnia 20 lutego 2024 r. Uchwała weszła w życie z dniem 
podjęcia. Z uwagi na to, że poprzedni Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 
Białogardzkim na lata 2021-2023 został przyjęty Uchwałą Nr XXXVII/227/2021 Rady 
Powiatu w Białogardzie z dnia 17 grudnia 2021 r., która weszła w życie z dniem 
podjęcia, nie stwierdza się naruszenia art. 180 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej. Program został opracowany na podstawie diagnozy 
potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej. Uwzględniono w nim plan rozwoju 
rodzinnej pieczy zastępczej, obejmujący pozyskiwanie nowych rodzin zastępczych, 
wsparcie dla funkcjonujących rodzin zastępczych, ustalanie limitów rodzin 
zawodowych oraz współpracę z innymi instytucjami i organizacjami. Choć nie 
wyodrębniono w programie planu ograniczania liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej, to w jego założeniach znajdują się działania zmierzające do minimalizacji 
pobytu dzieci w pieczy instytucjonalnej.  
Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie składał roczne 
sprawozdania z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej wraz z 
zestawieniem potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej. W kontrolowanym 
okresie przekazano zarządowi powiatu sprawozdania za 2023 i 2024 r. 
W ramach realizacji programu rozwoju pieczy zastępczej na terenie powiatu 
prowadzono następujące działania: wspieranie rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, 
organizowanie wsparcia dla rodzin zastępczych oraz dzieci umieszczonych w tych 
rodzinach, wspieranie instytucjonalnej pieczy zastępczej, wspieranie procesu 
usamodzielnienia wychowanków pieczy zastępczej oraz wspieranie powrotu dziecka z 
pieczy zastępczej do rodziny naturalnej. 
W wyniku w/w działań, rodziny zastępcze mogły korzystać ze specjalistycznego 
wsparcia oraz szkoleń, miały zapewnione świadczenia oraz kontakt z innymi rodzinami 
zastępczymi. Usamodzielnieni mieli zapewniony dostęp do specjalistycznego 
poradnictwa, pomoc w sporządzaniu indywidualnych programów usamodzielnienia 
oraz wsparcie w postaci pobytu w mieszkaniu treningowym. Z dniem 22 lipca 2024 r. 
podpisano umowę na prowadzenie kolejnej placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 
rodzinnego, co spowodowało zapewnienie dodatkowych 6 miejsc w pieczy 
instytucjonalnej, w tym dla dzieci poniżej 10 roku życia.  
W ramach działań centrum, poza zadaniami zapisanymi w uchwalonym Programie 
Rozwoju Pieczy Zastępczej, utworzono Regionalne Centrum Kryzysowe udzielające 
m.in. wsparcia osobom i rodzinom przechodzącym sytuacje kryzysowe.  
akta kontroli str. 21-29 
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2. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych 
domów dziecka i rodzin pomocowych.  
 

W celu pozyskiwania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
podejmowano następujące działania: 
 

− publikowanie informacji na serwisach społecznościowych (Facebook) oraz 
stronach internetowych, 

− zamieszczanie filmów/ogłoszeń o poszukiwaniu kandydatów na rodziny 
zastępcze oraz promowanie działalności Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Białogardzie w lokalnej telewizji, tj. w Panoramie Białogardzkiej, 

− współpraca z lokalnymi organizacjami, związkami wyznaniowymi, kościołami, 
− współpraca z Regionalnym Centrum Kryzysowym od II połowy 2024 r. do nadal, 
− organizacja kampanii promocyjnej „Podziel się domem” (banery, plakaty, rollup, 

branding samochodu będącego w zasobach centrum), 
− udział w lokalnych wydarzeniach – Jubileusz SOS Wioski Dziecięce w Karlinie, 

spotkanie integracyjne, 
− organizacja Pikniku Rodzicielstwa Zastępczego,  
− udział w Światowym Dniu Zdrowia Psychicznego, 
− kampania „Gdzie Ci rodzicie znajdą pomoc?”, strona internetowa 

gdziecirodzice.pl, 
− rozmieszczanie ulotek, plakatów promujących tworzenie rodzin zastępczych, 
− systematyczny kontakt z osobami, które obecnie nie funkcjonują jako rodziny 

zastępcze w celu wznowienia współpracy,  
− systematyczne rozmowy w siedzibie centrum z kandydatami zgłaszającymi 

gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej – udzielanie informacji o 
procedurze kwalifikacji, 

− przedstawianie aktualnej sytuacji na temat funkcjonowania pieczy zastępczej 
oraz kierunków rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie Białogardzkim podczas 
referowania corocznej informacji z działalności PCPR na sesji rady powiatu. 

 
W wyniku podjętych działań, w okresie objętym kontrolą zawiązanych zostało 11 
rodzin zastępczych spokrewnionych, 10 niezawodowych, 2 zawodowe i 3 rodzinne 
domy dziecka. 
 
Sposób kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub do 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz funkcjonowanie rodzin zastępczych 
sprawdzono na podstawie analizy 10 rodzin. Analizie poddano zgodność postępowania 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie z przepisami ustawy o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej od momentu zgłoszenia się 
kandydatów wyrażających chęć ustanowienia ich rodziną zastępczą lub wydania 
postanowienia przez sąd do umieszczenia dzieci w tej rodzinie, a w szczególności: 
weryfikację spełnienia przez kandydatów wymagań określonych w ustawie, 
przeprowadzanie szkoleń, wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych, aktualizowanie 
co dwa lata zaświadczeń lekarskich potwierdzających, że prowadzący rodzinę 
zastępczą są zdolni do sprawowania opieki i opinii psychologicznych o posiadaniu 
predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, umieszczanie dzieci 
w rodzinach, przyznawanie rodzinom świadczeń, dokonywanie ocen rodzin, 
obejmowanie wsparciem koordynatora, udzielanie wsparcia i pomocy.  
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Opis analizowanych przypadków: 
 
1) [tekst wyłączony z jawności] rodzinny dom dziecka – utworzony przed okresem 

objętym kontrolą w wyniku przekształcenia rodziny zastępczej niezawodowej. 
W aktach znajdowały się aktualne zaświadczenia lekarskie o braku 
przeciwwskazań do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, opinie psychologa o 
posiadaniu motywacji i predyspozycji do pełnienia tej funkcji oraz informacje o 
niefigurowaniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym. 
Na dzień kontroli w rodzinnym domu dziecka przebywało 4 dzieci. Rodzina miała 
zapewniony dostęp do różnych form wsparcia, w okresie kontrolowanym 
korzystała z pomocy specjalistycznej (wsparcie psychologiczne), poradnictwa, 
brała udział w szkoleniach oraz uczestniczyła w grupie wsparcia. W 
kontrolowanym okresie nie była oceniana przez organizatora – ostatnia ocena z 
02.09.2023 r. (pozytywna bez zaleceń). Do pomocy przy sprawowaniu opieki nad 
dziećmi i pracach gospodarskich w okresie objętym kontrolą zatrudniano 1 osobę, 
która spełniała wymogi określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. Rodzina objęta była wsparciem koordynatora. Nie korzystała z prawa 
do wypoczynku. 

 
2)  [tekst wyłączony z jawności] rodzinny dom dziecka – utworzony w kwietniu 2025 

r. w wyniku przekształcenia zawodowej rodziny zastępczej, która wcześniej była 
rodziną zastępczą niezawodową. W aktach znajdowały się dokumenty 
potwierdzające spełnienie przez rodzinę wszystkich wymagań określonych w 
ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Nie stwierdzono 
nieprawidłowości w kwalifikowaniu rodziny. 
Na dzień kontroli w rodzinnym domu dziecka przebywało 7 dzieci. Rodzina miała 
zapewniony udział w grupie wsparcia, kontakt z innymi rodzinami, dostęp do 
poradnictwa, szkoleń oraz pomocy specjalistycznej dla dzieci (wsparcie 
psychologiczne). W kontrolowanym okresie nie była oceniana przez organizatora – 
ostatnia ocena z 30.11.2023 r. (pozytywna bez zaleceń). Do pomocy przy 
sprawowaniu opieki nad dziećmi i pracach gospodarskich w okresie objętym 
kontrolą zatrudniano 3 osoby, wszystkie spełniały wymogi określone w ustawie o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Rodzina objęta była wsparciem 
koordynatora. Nie korzystała z prawa do wypoczynku. 

 
3) [tekst wyłączony z jawności] zawodowa rodzina zastępcza – utworzona przed 

okresem objętym kontrolą w wyniku przekształcenia rodziny zastępczej 
spokrewnionej. W aktach znajdowały się aktualne zaświadczenia lekarskie o braku 
przeciwwskazań do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, opinie psychologa o 
posiadaniu motywacji i predyspozycji do pełnienia tej funkcji oraz informacje o 
niefigurowaniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 4 dzieci (dwa rodzeństwa dwuosobowe). 
Rodzina miała zapewniony dostęp do różnych form wsparcia, tj. korzystała z 
pomocy specjalistycznej (konsultacja psychologiczna), brała udział w szkoleniach 
oraz uczestniczyła w grupie wsparcia. W okresie objętym kontrolą była oceniana 
raz – ocena pozytywna bez zaleceń. Nie składała wniosku o zatrudnienie osoby do 
pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i pracach gospodarskich. Rodzina 
objęta była wsparciem koordynatora. Nie korzystała z prawa do wypoczynku. 
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4)  [tekst wyłączony z jawności] rodzina zastępcza niezawodowa – utworzona w 
marcu 2025 r. na podstawie czasowego powierzenia sprawowania opieki nad 
dzieckiem przez sąd. Nie stwierdzono nieprawidłowości w kwalifikowaniu rodziny, 
w aktach wszystkie wymagane dokumenty.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 1 dziecko. Rodzina miała zapewniony 
dostęp do różnych form wsparcia. W okresie kontrolowanym skorzystała z 
poradnictwa, brała udział w szkoleniach, korzystała z pomocy specjalistycznej 
(wsparcie psychologiczne), miała zapewniony kontakt z innymi rodzinami 
zastępczymi poprzez udział w grupie wsparcia. Z uwagi na krótki okres 
funkcjonowania nie podlegała ocenie organizatora. Rodzina korzystała ze wsparcia 
koordynatora. 
 

5) [tekst wyłączony z jawności] rodzinny dom dziecka – utworzony przed okresem 
objętym kontrolą w wyniku przekształcenia rodziny zastępczej niezawodowej. W 
aktach znajdowały się aktualne zaświadczenia lekarskie o braku przeciwwskazań 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, opinie psychologa o posiadaniu motywacji i 
predyspozycji do pełnienia tej funkcji oraz informacje o niefigurowaniu w Rejestrze 
Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 7 dzieci. Rodzina miała zapewniony 
dostęp do różnych form wsparcia, tj. korzystała z pomocy specjalistycznej 
(wsparcie psychologiczne), poradnictwa, brała udział w szkoleniach oraz 
uczestniczyła w grupie wsparcia. Od 1.01.2024 r. do dnia kontroli oceniana dwa 
razy – oceny pozytywne bez zaleceń. W okresie kontrolnym w rodzinnym domu 
dziecka zatrudniona była 1 osoba do pomocy, która spełniała wymogi określone w 
ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Rodzina objęta była 
wsparciem koordynatora. Nie korzystała z prawa do wypoczynku. 

 
6) [tekst wyłączony z jawności] rodzina zastępcza niezawodowa – utworzona we 

wrześniu 2025 r. W dokumentacji zgromadzonej przez centrum w związku z 
prowadzoną procedurą kwalifikacyjną, brakowało wniosku kandydatów o 
szkolenie do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Wniosek o 
szkolenie rodzina złożyła wraz z wnioskiem o przeprowadzenie wstępnej 
kwalifikacji, co jest niezgodne z przepisami. Art. 43 ust. 7 ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej jasno wskazuje, że skierowanie kandydata na 
szkolenie możliwe jest dopiero wtedy, gdy organizator dokona pozytywnej 
wstępnej kwalifikacji kandydata do pełnienia określonej funkcji.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 4 dzieci (rodzeństwo). Rodzina miała 
zapewniony dostęp do różnych form wsparcia, w okresie kontrolowanym 
korzystała ze specjalistycznej pomocy dla dzieci (psychoedukacja, poradnictwo 
psychologiczne), brała udział w szkoleniach. Z uwagi na krótki okres 
funkcjonowania nie podlegała ocenie organizatora. Rodzina korzystała ze wsparcia 
koordynatora. 
 

7) [tekst wyłączony z jawności] zawodowa rodzina zastępcza - utworzona przed 
okresem kontrolowanym, przekształcona z rodziny zastępczej niezawodowej. W 
aktach znajdowało się aktualne zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, opinia psychologa o posiadaniu motywacji i 
predyspozycji do pełnienia tej funkcji oraz informacja o niefigurowaniu w Rejestrze 
Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 3 dzieci. Rodzina miała zapewniony 
dostęp do różnych form wsparcia, w okresie kontrolowanym skorzystała ze 
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specjalistycznej pomocy dla dzieci (konsultacja psychologiczna), brała udział w 
szkoleniach, uczestniczyła w grupie wsparcia. Od 1.01.2024 r. do dnia kontroli 
oceniana dwa razy – oceny pozytywne bez zaleceń. Do pomocy przy sprawowaniu 
opieki nad dziećmi i pracach gospodarskich w okresie objętym kontrolą 
zatrudniano 1 osobę, która spełniała wymogi określone w ustawie o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej. Rodzina objęta była wsparciem koordynatora, 
nie korzystała z prawa do wypoczynku.  
 

8) [tekst wyłączony z jawności] rodzina zastępcza niezawodowa - utworzona w 
styczniu 2024 r. Procedura kwalifikacyjna przeprowadzona na zlecenie sądu. 
Centrum zgromadziło dokumenty określone w ustawie o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej. Wniosek o szkolenie rodzina złożyła 11.01.2024 r., tj. 
przed dokonaniem wstępnej kwalifikacji przez organizatora rodzinnej pieczy 
zastępczej (16.01.2024 r.), co jest niezgodne z art. 43 ust. 7 ww. ustawy. Wstępna 
kwalifikacja została dokonana przed sporządzeniem opinii psychologicznej o 
posiadaniu motywacji i predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, co 
stanowi naruszenie przepisów wynikających z art. 43 ust. 1 w powiązaniu z art. 42 
ust. 1 pkt 5 lit. b ustawy. Rodzina odbyła szkolenie w wymiarze zgodnym z 
obowiązującymi przepisami. W maju 2024 r. uzyskała zaświadczenie 
kwalifikacyjne. Dane rodziny zostały zweryfikowane w Rejestrze Sprawców 
Przestępstw na Tle Seksualnym z dostępem ograniczonym.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 1 dziecko. Rodzina miała zapewniony 
dostęp do różnych form wsparcia, w okresie kontrolowanym korzystała z 
poradnictwa, brała udział w szkoleniach oraz uczestniczyła w grupie wsparcia. 
Podlegała ocenie organizatora uzyskując ocenę pozytywną bez zaleceń. Rodzina 
objęta była wsparciem koordynatora. 
 

9) [tekst wyłączony z jawności] rodzina zastępcza niezawodowa – utworzona w lipcu 
2025 r. Nie stwierdzono nieprawidłowości w kwalifikowaniu rodziny, w aktach 
wszystkie wymagane dokumenty. Rodzina uzyskała wstępną akceptację 
organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, odbyła szkolenie w wymiarze zgodnym z 
obowiązującymi przepisami. Dane rodziny zostały zweryfikowane w Rejestrze 
Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 3 dzieci. Rodzina miała zapewniony 
dostęp do różnych form wsparcia. W okresie kontrolowanym skorzystała z 
poradnictwa, wzięła udział w szkoleniu oraz miała zapewniony kontakt z innymi 
rodzinami zastępczymi. Z uwagi na krótki okres funkcjonowania nie podlegała 
ocenie organizatora. Rodzina korzystała ze wsparcia koordynatora.  
 

10) [tekst wyłączony z jawności] rodzinny dom dziecka – utworzony we wrześniu 2025 
r., przekształcony z zawodowej rodziny zastępczej. W aktach znajdowały się 
aktualne zaświadczenia lekarskie o braku przeciwwskazań do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej (w przypadku pani termin przekroczony o 6 dni – wyjaśniono, że 
powodem był wyjazd rodzinny), opinie psychologa o posiadaniu motywacji i 
predyspozycji do pełnienia tej funkcji oraz informacje o niefigurowaniu w Rejestrze 
Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym.  
Na dzień kontroli w rodzinie przebywało 4 dzieci. Rodzina miała zapewniony 
dostęp do różnych form wsparcia, w okresie kontrolowanym korzystała z 
poradnictwa, brała udział w szkoleniach, uczestniczyła w grupie wsparcia. Nie 
korzystała z prawa do wypoczynku. W kontrolowanym okresie nie była oceniana 
przez organizatora – ostatnia ocena z 28.08.2023 r. bez zaleceń. Do pomocy przy 
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sprawowaniu opieki nad dziećmi i pracach gospodarskich w kontrolowanym 
okresie zatrudniano 1 osobę, spełniającą wymogi określone w przepisach. 
Rodzina objęta była wsparciem koordynatora.  

 
Oceny kontrolowanych rodzin dokonywano w porozumieniu z koordynatorem/ 
pracownikiem organizatora rodzinnej pieczy zastępczej i z asystentem rodziny – w 
przypadkach, w których rodziny biologiczne współpracowały z asystentem. 
W pięciu przypadkach stwierdzono, że ocena rodziny zastępczej nie zawierała 
informacji o spełnianiu przez osoby tworzące rodzinę zastępczą lub rodzinny dom 
dziecka istotnych wymagań określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej, tj. informacji o stanie zdrowia i opinii psychologicznej. W ocenie 
brakowało informacji o odbytych szkoleniach i innych formach podnoszących 
kwalifikacje przez opiekunów zastępczych oraz informacji pozyskanych od 
wychowanków w zakresie sprawowanej nad nimi pieczy zastępczej. Oceny rodziny 
zastępczej były mało zindywidualizowane, sporządzone na dużym poziomie ogólności, 
na zasadzie kopiuj-wklej. Pouczono o zasadności zmodyfikowania dokumentu. 
 
Zgodnie z art. 45a ww. ustawy, rodziny zastępcze/osoby prowadzące rodzinny dom 
dziecka są zobowiązane co 2 lata do przedstawienia zaświadczenia lekarskiego o stanie 
zdrowia oraz opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, wystawionej przez psychologa. 
W 1 przypadku [tekst wyłączony z jawności] zaświadczenie lekarskie zostało 
dostarczone z opóźnieniem 6 dni (wyjaśniono, że powodem był wyjazd rodzinny). 
Pouczam dyrektora centrum, aby odpowiednio wcześniej przypominać rodzinom 
zastępczym/prowadzącym rodzinny dom dziecka o konieczności terminowego 
dostarczania dokumentów potwierdzających spełnianie przez ww. wymogów 
ustawowych.   
 
Rodziny terminowo otrzymywały należne świadczenia – na pokrycie kosztów 
utrzymania, z powodu niepełnosprawności dziecka, w związku z przyjęciem dziecka, na 
utrzymanie lokalu mieszkalnego oraz dofinansowanie do wypoczynku (zgodnie z 
uprawnieniami i na podstawie składanych wniosków). Wszystkie kontrolowane rodziny 
objęte były opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. 
 
W czasie prowadzonych czynności kontrolnych stwierdzono, że w okresie 
kontrolowanym rodziny zawodowe i prowadzący rodzinne domy dziecka nie korzystały 
z prawa do czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku z 
wypoczynkiem, o którym mowa w art. 69 ustawy o wpieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. Z analizy dokumentacji indywidualnej wynika, że rodziny podczas spotkań 
grup wsparcia żaliły się na brak wsparcia ze strony instytucji, np. kolonii dla dzieci, 
urlopów dla nich, wskazywały na zmęczenie. Z wyjaśnień dyrektora centrum wynika, że 
w okresie kontrolowanym rodziny nie zgłaszały wniosków formalnych w tym zakresie, 
natomiast są informowane przez koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej o takiej 
możliwości, np. podczas przeprowadzania wywiadów do celów okresowej oceny 
sytuacji dziecka lub innych spotkań z rodzinami. Ponadto zapis o możliwości 
skorzystania z wypoczynku zawarty jest w umowach zawieranych z rodzinami. 
Poinformowano dyrektora centrum oraz starostę, że zasadnym jest zachęcanie rodzin, 
aby korzystały z prawa do wypoczynku, zwłaszcza w celu zapobiegania wypaleniu 
zawodowemu. Z wyjaśnień dyrektora centrum wynika, że w okresie objętym kontrolą, 
dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania przyznano dla ośmiorga 
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dzieci. Wychodząc naprzeciw zgłaszanym przez rodziny zastępcze potrzebom, 
należałoby rozważyć organizację kolonii letnich dla dzieci z pieczy zastępczej. 
akta kontroli str. 30-188 
 

Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności przez grupy 
wsparcia i specjalistyczne poradnictwo. 
 
Podczas kontroli ustalono, że rodziny zastępcze korzystały z następujących form 
wsparcia: 
− grupy wsparcia – 58 rodzin, 
− poradnictwo – 58 rodzin, 
− pomoc prawna – 10 rodzin, 
− zapewnienie kontaktu z innymi rodzinami zastępczymi/prowadzącymi rodzinne 

domy dziecka – 58 rodzin, 
− szkolenia – 49 osób (w okresie kontrolowanym odbyło się 6 szkoleń 

zrealizowanych przez psychologa PCPR w Białogardzie). 
Jedna rodzina skorzystała ze wsparcia rodziny pomocowej w opiece nad dziećmi. Nie 
było rodzin korzystających z terapii i wparcia wolontariuszy. Niektóre z rodzin 
korzystały ze specjalistycznej pomocy psychologicznej dla dzieci. Na dzień kontroli w 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie pracowało 3 koordynatorów 
rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnionych na pełen etat oraz 3 na umowę zlecenie. 
Łącznie obejmowali oni wsparciem 58 rodzin zastępczych. Dodatkowego wsparcia 34 
rodzinom, w których przebywali również pełnoletni wychowankowie, udzielali 
pracownicy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Nie stwierdzono 
nieprawidłowości w tym zakresie.  

akta kontroli str. 30-36, 189-193 

 
3. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy 

dziecka i dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego oraz 
kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 
rodzinnego.  
 

W okresie objętym kontrolą odbyły się 4 szkolenia dla kandydatów do sprawowania 
rodzinnej pieczy zastępczej. Szkolenia realizowane były przez Publiczny Ośrodek 
Adopcyjny w Koszalinie Oddział w Szczecinie, Publiczny Ośrodek Adopcyjny w 
Koszalinie oraz na zlecenie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie 
przez Firmę Szkoleniowo-Usługową „Rodzina” Katarzyna Gryszun z siedzibą w Mielnie. 
Dwa szkolenia przeznaczone były dla kandydatów zgłaszających gotowość do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej i spokrewnionej – wzięło w nich 
udział łącznie 12 osób. Dwa szkolenia przeznaczono dla kandydatów zgłaszających 
gotowość do pełnienia funkcji rodziny zawodowej, prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka, dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, w tym dla 
tych, którzy będą sprawować opiekę nad dziećmi niepełnosprawnymi oraz rodziny 
zastępczej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego – wzięło w nim udział 6 osób. 
Wszystkie szkolenia realizowane były zgodnie z wymiarem godzin określonym w 
przepisach.  
W przypadku dwóch kandydatów na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej 
typu rodzinnego nie została zachowana kolejność kierowania na szkolenia. Kandydaci 
najpierw zostali skierowani na szkolenie dodatkowe, a w drugiej kolejności na szkolenie 
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podstawowe, co jest niezgodne z § 2 i 3 rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej w sprawie szkoleń dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej4. 
akta kontroli str. 30-36  

 
4. Zapewnianie dzieciom pieczy zastępczej. 

 
Sprawozdania dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie, na 
podstawie których został opracowany program rozwoju pieczy zastępczej, zawierały 
informacje o potrzebach powiatu w zakresie pozyskiwania kandydatów do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej oraz ustalały kierunki rozwoju pieczy zastępczej. W trakcie 
kontroli stwierdzono, że powiat posiada 10 placówek opiekuńczo-wychowawczych, w 
tym 9 typu rodzinnego. Na dzień kontroli w powiecie funkcjonowało 58 rodzin 
zastępczych (32 spokrewnione, 16 niezawodowych i 2 zawodowe oraz 8 rodzinnych 
domów dziecka). 

rodzaj pieczy liczba 
miejsc 

liczba dzieci i osób 
pełnoletnich przebywających 
w pieczy na dzień kontroli 

rodzina zastępcza spokrewniona X 42 
rodzina zastępcza niezawodowa 26 26 
rodzina zastępcza zawodowa 6 7 
rodzinny dom dziecka 45 45 
placówka opiekuńczo-wychowawcza 62 59 
wszystkie rodzaje pieczy 139 179 

Najwięcej dzieci umieszczonych było w spokrewnionych rodzinach zastępczych. 
Najczęstszą przyczyną umieszczania dzieci w pieczy zastępczej była niewydolność 
opiekuńczo-wychowawcza oraz alkoholizm rodziców. 
 
Na dzień kontroli, na terenie Powiatu Białogardzkiego nie było dzieci oczekujących na 
umieszczenie w pieczy zastępczej. Jedno dziecko, pomimo wydanego skierowania, nie 
zostało doprowadzone do placówki, z uwagi na niemożność ustalenia jego miejsca 
pobytu (dziecko przebywało poza granicami kraju).  
 
Rotacja dzieci w pieczy zastępczej na terenie powiatu w okresie objętym kontrolą 
przedstawia się następująco: 

lp. rodzaj pieczy 
zastępczej 

liczba dzieci umieszczonych 
w pieczy w okresie objętym 
kontrolą 

liczba dzieci, które opuściły 
daną formę pieczy 
 

na terenie 
powiatu 

poza 
powiatem 

ogółem z tego dzieci, które 
powróciły do 
rodziny biologicznej 

1. rodzina zastępcza 
spokrewniona 

42 0 25 2 

2. rodzina zastępcza 
niezawodowa 

26 0 6 2 

3. rodzina zastępcza 
zawodowa 
ogółem, w tym: 

7 0 3 0 

3.1. pełniąca funkcję 0 0 0 0 
 

4 Rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 6 listopada 2023 r. w sprawie szkoleń dla 

kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r., poz. 2452). 
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pogotowia 
rodzinnego 

3.2. specjalistyczna  0 0 0 0 
4. rodzinny dom 

dziecka 
45 0 22 7 

5. placówka 
opiekuńczo-
wychowawcza 

35 0 30 12 

6. piecza ogółem 155 0 86 23 
 
Powiat zapewnia opiekę na swoim terenie, co zdecydowanie ułatwia współpracę z 
rodzinami wychowanków. W okresie objętym kontrolą poza powiatem nie 
umieszczono żadnego dziecka. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie. 
 
W okresie objętym kontrolą 6 dzieci poniżej 10 roku życia zostało umieszczonych w 
placówce opiekuńczo-wychowawczej. Pięcioro dzieci umieszczono wraz ze starszym 
rodzeństwem, z czego troje dzieci zostało przeniesionych do rodziny zastępczej, a 
dwoje powróciło do domu rodzinnego. Jedno dziecko przebywało w placówce przez 2 
dni wraz niepełnoletnią matką, która po osiągnięciu pełnoletności wraz z dzieckiem 
zamieszkała w mieszkaniu treningowym.  
 
W okresie objętym kontrolą, przed umieszczeniem w pieczy, nie rozdzielono żadnego 
rodzeństwa. Po umieszczeniu w pieczy zastępczej doszło do rozdzielenia jednego 
dwuosobowego rodzeństwa. [tekst wyłączony z jawności] 
Z oświadczenia zastępcy dyrektora centrum wynika, że w opisanym wyżej przypadku 
„(…) rozdzielenie rodzeństwa było konieczne oraz w pełni uzasadnione, gdyż pozwoliło 
zapewnić obu małoletnim bezpieczeństwo oraz warunki adekwatne do ich potrzeb 
rozwojowych i terapeutycznych. Decyzja ta uwzględniała dobro każdego z dzieci, 
chroniła młodszego przez dalszą traumatyzacją, a starszemu umożliwiała dostęp do 
pomocy specjalistycznej, niezbędnej do dalszego funkcjonowania.” Nie stwierdzono w 
tym zakresie nieprawidłowości. Natomiast w ocenie kontrolujących, w dokumentacji 
centrum uzasadniającej rozdzielenie rodzeństwa, zabrakło stanowiska specjalisty 
(psychologa). 
W wyniku prowadzonych czynności kontrolnych analizie poddano również 
utrzymywanie kontaktów pomiędzy małoletnimi. [tekst wyłączony z jawności] 
Zadaniem opiekunów i organizatora powinno być dbanie o utrzymywanie relacji 
między rodzeństwem, o ile nie jest to sprzeczne z dobrem dzieci lub sąd takich 
kontaktów nie zakaże. Przez ponad rok czasu sytuacja obu braci niewątpliwie uległa 
zmianie. Pomimo upływu czasu nie zbadano ponownie gotowości chłopca 
przebywającego w rodzinnym domu dziecka do wznowienia relacji ze starszym bratem, 
jak i nie wnioskowano do sądu o wstrzymanie kontaktów rodzeństwa.  
W myśl art. 113 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego5 kontakty dziecka z rodziną są 
jego nienaruszalnym prawem i obejmują w szczególności przebywanie z dzieckiem 
(odwiedziny, spotkania, zabieranie poza miejsce stałego pobytu) oraz bezpośrednie 
porozumiewanie się, utrzymywanie korespondencji i korzystanie z innych środków 
porozumiewania się na odległość. Zgodnie z art. 113 (6) przywołanej ustawy, prawo i 
obowiązek utrzymywania kontaktów wskazany w art. 113, odnosi się również m.in. do 
relacji z rodzeństwem.  

 
5 Kodeks rodzinny i opiekuńczy z dnia 25 lutego 1964 r. (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809 ze zm.) 
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Podczas kontroli dyrektorowi centrum wskazano, aby zaproponować spotkanie dzieci 
w miejscu neutralnym, bez udziału obecnych opiekunów. W związku z osłabieniem 
więzi po rocznej przerwie w kontaktach, spotkanie powinien poprowadzić specjalista, 
który będzie moderował jego przebieg i zadba o dobrostan każdego z dzieci. 
 
W okresie kontrolowanym 14 dzieci zostało przeniesionych z rodzinnej pieczy 
zastępczej do instytucjonalnej z powodu rozwiązania 5 rodzin zastępczych z uwagi na: 
wiek i stan zdrowia opiekuna, powrót dziecka do rodziny biologicznej, rozwiązanie 
rodzinnego domu dziecka z powodów osobistych, rozwiązanie rodzinnego domu 
dziecka i rodziny zawodowej w związku z nieprawidłowościami w rodzinach.  
 
Z pieczy instytucjonalnej do zawodowej rodziny zastępczej przeniesiono 3 dzieci. 
W okresie objętym kontrolą pieczę zastępczą opuściło 86 wychowanków, z tego 23 
powróciło do rodziny biologicznej, 2 zostało przysposobionych, 1 został umieszczony w 
domu pomocy społecznej, a 29 usamodzielniło się. Umieszczenie małoletniego w domu 
pomocy społecznej było uzasadnione stanem zdrowia i nastąpiło po wykorzystaniu 
wszystkich możliwości pozostawienia dziecka w pieczy zastępczej. Nie stwierdzono w 
nieprawidłowości w tym zakresie.  
 
Na dzień kontroli nie stwierdzono przekroczenia liczby dzieci umieszczonych w 
rodzinnych domach dziecka oraz rodzinach zastępczych określonej w ustawie o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Na terenie powiatu nie funkcjonuje 
żadna rodzina zastępcza pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego. 
 
W okresie objętym kontrolą rozwiązano 12 rodzin spokrewnionych, 2 niezawodowe, 1 
zawodową i 3 rodzinne domy dziecka. W związku z niewypełnianiem lub niewłaściwym 
wypełnianiem funkcji rodziny zastępczej, została rozwiązana 1 rodzina zawodowa i 1 
rodzinny dom dziecka. Dzieci zostały umieszone odpowiednio w Placówce 
Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 1 w Białogardzie i w placówce opiekuńczo-
wychowawczej typu rodzinnego. Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.   
akta kontroli str. 21-245 

 
5. Prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

 
Powiat Białogardzki prowadzi 1 placówkę opiekuńczo-wychowawczą – Placówkę 
Opiekuńczo-Wychowawczą Nr 1 w Białogardzie, która dysponuje 14 miejscami i łączy 
zadania placówki socjalizacyjnej, interwencyjnej oraz specjalistyczno-terapeutycznej. 
Placówka funkcjonuje w strukturze Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 
Białogardzie, które zapewnia obsługę specjalistyczną i administracyjną. Od 1.08.2025 
r. dyrektorem centrum jest Pani Sylwia Walkusz. Przed powołaniem na stanowisko 
dyrektora, dane Pani Sylwii Walkusz nie zostały zweryfikowane w rejestrze z dostępem 
ograniczonym, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej - za niedopełnienie ww. obowiązku odpowiada Starosta.  
Ponadto powiat zleca prowadzenie 9 placówek opiekuńczo-wychowawczych typu 
rodzinnego Stowarzyszeniu SOS Wioski Dziecięce w Polsce. Placówki zapewniają 48 
miejsc całodobowej opieki dla dzieci i młodzieży. Nadzór nad ich funkcjonowaniem 
sprawuje Pani Eliza Potomska – dyrektor Programu SOS Wioski Dziecięce w Karlinie. 
W okresie kontrolowanym nie było zmian na stanowisku dyrektora.  
akta kontroli str. 194-206 
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6. Realizacja zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w Powiecie 
Białogardzkim w dniach 26-29 lipca 2022 r. i w Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Białogardzie w dniu 21 października 2024 r. 
 

Ocena realizacji zaleceń wydanych w wystąpieniu pokontrolnym z dnia 21 października 
2022 r.: 
− zwykłych: 

1) zachować ciągłość w opracowywaniu i realizacji powiatowego programu rozwoju 
pieczy zastępczej – art. 180 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej – zalecenie jest zrealizowane.  
Wskazano Staroście Białogardzkiemu, aby uchwały w sprawie przyjęcia 
Powiatowego Programu Pieczy Zastępczej podejmować odpowiednio wcześniej, 
tj. przed wejściem w życie programu.  

2) zapewnić kandydatom do sprawowania pieczy zastępczej pełny zakres szkolenia 
opisany w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki społecznej w sprawie szkoleń 
dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej – zalecenie jest realizowane.  
Powiat w okresie kontrolowanym zapewniał realizację szkoleń dla kandydatów 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej/rodzinnego domu dziecka zgodnie z 
obowiązującymi przepisami, a czas oczekiwania na szkolenie nie przekraczał 3 
miesięcy od dnia złożenia przez kandydatów wniosku. 

3) zintensyfikować działania służące pozyskiwaniu kandydatów do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej – zalecenie jest zrealizowane.  
Działania promujące rozwój rodzicielstwa zastępczego opisano w pkt 2 
wystąpienia. W wyniku prowadzonych działań przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Białogardzie w okresie kontrolowanych utworzono: 10 
rodzin niezawodowych, 2 rodziny zawodowe oraz 3 rodzinne domy dziecka.  
 

− znaczących: 
1) dostosować rodzinną pieczę zastępczą do potrzeb powiatu – zalecenie jest 

zrealizowane.  
W okresie kontrolowanym nie było przekroczeń liczby dzieci umieszczonych w 
rodzinnych domach dziecka oraz rodzinach zastępczych, nie było też dzieci 
umieszczonych poza powiatem. Na dzień kontroli żadne dziecko nie oczekiwało 
na umieszczenie w pieczy zastępczej.  

2) nie rozdzielać rodzeństw umieszczonych w pieczy zastępczej, poza wyjątkami, 
kiedy wspólne umieszczenie rodzeństwa jest sprzeczne z dobrem dziecka – 
zalecenie jest zrealizowane.  
W kontrolowanym okresie rozdzielono jedno rodzeństwo. Nie stwierdzono w tym 
zakresie nieprawidłowości. Wydano nowe zalecenie dotyczące zasięgania opinii 
specjalisty (psychologa) przy podejmowaniu decyzji o rozdzielaniu rodzeństwa. 
 

Ocena realizacji zalecenia znaczącego wydanego w wystąpieniu pokontrolnym z dnia 
24 października 2024 r.: 
 

1) kwalifikacji kandydatów dokonywać na podstawie opinii psychologicznej 
potwierdzającej posiadanie predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka zgodnie z art. 42 
ust. 1 pkt 5 lit. b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – 
zalecenie zrealizowane. 
W kontrolowanym okresie wszyscy kandydaci posiadali opinie psychologiczne 
potwierdzające posiadanie predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny 
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zastępczej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka (żadna z opinii nie 
zawierała zastrzeżeń). Natomiast w jednym przypadku [tekst wyłączony z 
jawności] stwierdzono, że opinia psychologiczna o posiadaniu predyspozycji i 
motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej została sporządzona 2 dni po 
dokonaniu wstępnej akceptacji organizatora. Nie zachowano kolejności przy 
prowadzeniu procedury kwalifikacyjnej kandydata, co narusza art. 43 ust. 1 w 
powiązaniu z art. 42 ust. 1 pkt 5 lit. b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej.  
W związku z powyższym wydano nowe zalecenie.  

    akta kontroli str. 246-247 

 
Podsumowanie ustaleń kontroli 
 
Stwierdzone uchybienia/nieprawidłowości: 

1) przed powołaniem na stanowisko nie zweryfikowano danych dyrektora centrum w 
rejestrze z dostępem ograniczonym, o którym mowa w ustawie o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

2) w dwóch przypadkach [tekst wyłączony z jawności] kandydaci do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej złożyli wniosek o szkolenie przed uzyskaniem wstępnej 
kwalifikacji organizatora,  

3) w jednym przypadku opinia psychologiczna o posiadaniu predyspozycji i motywacji 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej została sporządzona po dokonaniu 
wstępnej kwalifikacji kandydata, 

4) przed rozdzieleniem rodzeństwa nie zasięgnięto opinii specjalisty,   
5) dwóch kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-

wychowawczej typu rodzinnego odbyło szkolenie w nieprawidłowej kolejności, 
6) od listopada 2024 r. do grudnia 2025 r. nie podjęto działań w kierunku wznowienia 

kontaktów między rodzeństwem.   
 

Przyczyny stwierdzonych uchybień/nieprawidłowości: 
− nieznajomość obowiązujących przepisów, 
− zaniedbanie, niedopatrzenie, 
− niewystarczająca wiedza niektórych pracowników w zakresie pracy z dzieckiem. 

 
Skutki stwierdzonych uchybień/nieprawidłowości: 

1) uchybienia formalne 
2) ryzyko podjęcia nieodpowiedniej decyzji dla rodzeństwa, 
3) naruszanie prawa dzieci do utrzymywania wzajemnych kontaktów. 

 
Osoby odpowiedzialne za stwierdzone uchybienia/nieprawidłowości: 
Poprzedni i obecny Starosta Białogardzki, poprzedni i obecny Dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie, pracownicy merytoryczni. 
 
Uprawnienia jednostki kontrolowanej: 
Zgodnie z art. 197d ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz § 14 
ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej ws. przeprowadzania 
kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania 
kontroli, jednostka kontrolowana może zgłosić umotywowane zastrzeżenia do 
wystąpienia pokontrolnego w terminie 7 dni od daty jego otrzymania. 
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Wpis w książce kontroli: 
Pozycja 5. 
 
Wystąpienie otrzymują: 

1) Starosta Białogardzki 
2) Wojewoda Zachodniopomorski 
 
Zgodnie z § 15 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie 
przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do 
przeprowadzania kontroli, kopia wystąpienia pokontrolnego zostaje przekazana do 
Pana Piotra Pakuszto – byłego Starosty Białogardzkiego, który może w terminie 7 dni 
od dnia otrzymania wystąpienia pokontrolnego, złożyć pisemne oświadczenie 
odnosząc się do stwierdzonych nieprawidłowości, za które ponosi odpowiedzialność w 
okresie objętym kontrolą. 
 
 
W celu podniesienia efektywności pracy Powiatu Białogardzkiego w zakresie pieczy 
zastępczej wydaję zalecenia 
zwykłe:  

1) kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka kierować na szkolenie po uzyskaniu 
pozytywnej wstępnej kwalifikacji i złożeniu wniosku o skierowanie na szkolenie - 
art. 43 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

2) kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej 
typu rodzinnego kierować na szkolenie dodatkowe po ukończeniu szkolenia 
podstawowego. 
 

znaczące: 
1) wstępnej kwalifikacji kandydatów dokonywać na podstawie opinii psychologicznej 

o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka zgodnie z art. 43 ust. 1 w powiązaniu z art. 
42 ust. 1 pkt 5 lit. b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  

2) weryfikować dane o osobach powołanych na stanowisko dyrektora w rejestrze z 
dostępem ograniczonym zgodnie z art. 7b ust. 2 pkt 4 ustawy o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej,  

3) przed rozdzieleniem rodzeństwa zasięgać opinii specjalisty (np. psychologa), 
4) podjąć działania w celu wznowienia kontaktów między rodzeństwem, o ile sąd 

takich nie zakaże i nie zagraża to dobru dziecka. 
 
W przypadku braku zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego proszę poinformować 
mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania wystąpienia o sposobie realizacji zaleceń 
pokontrolnych. 
 

                 Z upoważnienia 
Wojewody Zachodniopomorskiego  
     Dawid Krystek 
II Wicewojewoda Zachodniopomorski 
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Zespół inspektorów:       
 
Aneta Kujawa 
Inspektor wojewódzki 
w Wydziale Polityki Społecznej 
 
Justyna Jarczewska 
Starszy inspektor wojewódzki 
w Wydziale Polityki Społecznej  
 
Sylwia Buczkowska 
Główny specjalista  
w Wydziale Polityki Społecznej 
 
Dyrektor 
Wydziału Polityki Społecznej  
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 
Izabela Wojtczak-Sikorska 
 
 
Klauzula anonimizacji 

A. Zakres wyłączenia: informacje mogące bezpośrednio lub w kontekście ujawnić 
dane osobowe osoby fizycznej.  

B. Podstawa prawna wyłączenia i przetwarzania: art. 5 ust.2 ustawy z dnia 6 
września 2001r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. z 2022r poz. 902 – 
tekst jednolity), art. 5 ust.1. lit. B oraz art.6 ust.1 lit. C Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w 
sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych, oraz uchylenia 
dyrektywy 95/46/WE. 

C. Osoba, która dokonała wyłączenia: Dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki 
Społecznej 

D. Podmiot w interesie którego dokonano wyłączenia z jawności: art. 8 ust. 5  
w związku z art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do 
informacji publicznej: (osoby fizyczne). 

 
 
 
 


